Reji işçileri, isteklerinin yerine getirilmesi için greve gitmişler, ancak bu
isteklerinin yerine getirilmemesi üzerine taşkınlık yaparak Nezaret binasına
saldırmışlardır. Bu hadise, grevin amacından uzaklaştığını, sosyal buhranlara ve
kargaşaya davetiye çıkarttığını göstermektedir. Reji işçileri grevinde, işçilerden

104 Sencer, a.g.e., s. 84.
105 Sabah, 23 Eylül 1324/6 Ekim 1908, s. 4.
106 D. Şişmanov, Türkiye İşçi ve Sosyalist Hareketi, İstanbul 1978, s. 39-40; Güzel, a.g.e.,
1993, s. 65-66.
107 Tanin, 5 Eylül 1324/18 Eylül 1908, s. 3.
108 Gülmez, a.g.e., 1991, s. 299.
109 İkdam, 5 Ekim 1908.
110 Şişmanov, a.g.e., s. 41; Akşin, a.g.e., 1987, s. 99; Güzel, a.g.e., 1993, s.

Meşrutiyet yönetiminin, grevler karşısında
gösterdiği göreli hoşgörü tutumu çok kısa sürmüş; henüz hürriyetin ilanının
ikinci ayında, Tatil-i Eşgâl Cemiyetleri Hakkında Kanun-ı Muvakkat adıyla
geçici bir yasa yürürlüğe konmuştur.140 Hükümet ‘umuma müteallik hizmet
gören’ şirketlerde grevi düzenlemek maksadıyla 25 Eylül 1324 (8 Ekim 1908)
tarihinde ‘Tatil-i Eşgâl Kanun-ı Muvakkatı’nı tanzim ve ilan etmiştir.141 Örgütlü
topluma yönelmenin vatandaşın sivil ve siyasal katılımının önünü açmış olan bu
muvakkat kanunda yer alan “Asâyiş-i memleket ve tamâmiyet-i mülkiye-yi ihlâl ve şekl-i
hükümet-i tağyîr ve anâsır-ı Osmanîye’yi

25 Eylül 1324 (8 Ekim 1908)’de kabul edilen bu geçici yasa, imparatorluğu
saran grev dalgasının önünü almak amacıyla çıkarılmıştır. Özellikle demiryolu
işçi ve memurlarının grevleri nedeniyle ticaretin, taşıma ve ulaştırma işlerinin
geçmişte alışılmadık biçimde aksaması ve durması karşısında, yabancı sermaye
ortaklıkları hükümete başvurarak ivedilikle önlem alınmasını istemişlerdir.

Gülmez, bu yasanın devleti, toplu iş ilişkileri alanında hem
düzenleyici hem de yasakçı ve baskıcı aktör olarak ön plana çıkardığını ifade
etmektedir.150

Grevler yüzünden gerek devletin gerek şirketlerin gerekse küçük yerli
işletmelerin uğradığı zararlardan dolayı, 31 Mart (13 Nisan 1909) olayının da
yarattığı havanın yardımıyla 27 Temmuz 1325 (9 Ağustos 1909)’da Tatil-i Eşgâl
Kanunu yürürlüğe girmiştir. 31 Mart olayının ardından ilan edilen sıkıyönetim
ile Babıali baskınından sonra tek parti rejiminin kurulması grevleri ve işçilerin
teşkilatlanmalarını fiilen imkânsız hale getirmiştir. Bu süreç 1918’e kadar devam
etmiştir.151

146 Sencer, a.g.e., s.